

Investitor  
Obiect**Intretinerea periodica a drumurilor publice de  
interes rational pentru anul 2024****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Siguranta rutiera (amenajarea a trei treceri de pietoni suprainaltate din beton sfaltic)</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,58 2,96
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,965
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,480
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,656
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	355,00	6,464
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,00	7,010
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 791,67 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 625,000
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	556,00	166,800
3	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 839,57 17,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,844
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 715,00	1 732,150
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	265,00	10,578

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,900
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 200,00	39,100
4	RpDE11 A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			952,81 ----- 124,06
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3100	84,97	26,341
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	84,97	97,716
	281110630 1795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	663,000
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 625,00	165,750
5	RpDE11 C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			1 009,30 ----- 45,88
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2600	84,97	22,092
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	84,97	23,792
	261510732 6106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminu...(pt.informatie)	buc	1,0000	922,00	949,660
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,090
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,55	1,133
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	25,00	0,515
	287411582 6423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,50	6,180
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,44	1,813
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,030
6	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (pietonal)	m2			136,52 ----- 39,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,289
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,647
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,00	54,750
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	39,00	13,650
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	32,50	3,705
	294034000	Masina de trasat benzi marcaj motor	h-ut	0,0480	510,00	24,480

1	2	3	4	5	6	7
	4200	termic 29-33 kw 40-45 cp				
		<b>2. 2. Reparatia periodica a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua</b>				
7	TsC03E1 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 005,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	450,00	1 005,000
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,05 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	420,00	16,053
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
10	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			1 551,00 951,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	11,2000	84,97	951,667
	295227000 4024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	55,00	599,500
11	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			661,84 67,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,976
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	240,00	61,680
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	310,00	31,620
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,700
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,750

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	708,00	29,736
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,500
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	355,00	8,875
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 417,00 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 250,000
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	556,00	166,800
13	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala BAD 22.4	m2			236,15 13,60
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1600	84,97	13,595
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 510,00	212,910
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 715,00	5,145
	271060342 0375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	22,00	0,352
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	250,00	4,143
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,60 2,96
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,965
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,480
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,667
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	355,00	6,469
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,00	7,016
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 755,56 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 588,346
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	556,00	167,218
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea	t			1 839,60

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorului de mixturi asfaltice h=5cm, S-443m2 BA16				17,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,844
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 715,00	1 732,150
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	265,00	10,574
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,900
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	1 200,00	39,129
		<b>3. 3. Amenajarea accesului la instituitia raionala</b>				
17	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			<u>2 555,99</u> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	708,00	2 555,983
18	TsC03E1 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			<u>1 008,26</u> 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	450,00	1 008,261
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			<u>12,90</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	420,00	12,896
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			<u>495,67</u> 84,11
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,110
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	310,00	356,500
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	125,00	26,265
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,296
21	DE10A	Borduri prefabricate din beton,	m			<u>255,47</u>

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm				50,13
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,745
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,387
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 625,00	73,125
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,592
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	240,00	1,920
	266612280 0285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	122,00	122,610
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
22	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			25,49 <hr/> 25,49
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,491
23	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 212,80 <hr/> 271,05
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,054
	266310210 0000	Beton	m3	1,0200	1 600,00	1 632,000
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	155,400
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	350,00	154,350
24	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Plita P5-8)	buc			1 658,85 <hr/> 25,49
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,3000	84,97	25,491
	266612280 0611	Element prefabricat din beton armat P5-8	buc	1,0070	1 622,00	1 633,354
25	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t			35 162,19 <hr/> 3 817,57
	712301001 0200	Betonist	h-om	21,5300	84,97	1 829,281
	713608002 5000	Montator conducte	h-om	23,4000	84,97	1 988,300
	281110630 1300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	30,00	30 000,000
	265112210	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	2,60	371,281

1	2	3	4	5	6	7
	0024					
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,3000	240,00	72,000
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3100	240,00	74,286
	273572590 1259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	45,00	113,786
	243011610 3294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	65,00	270,524
	243012610 3533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	65,00	422,500
	401110620 2741	Energie electrica	kw	8,0000	2,38	19,038
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0800	15,00	1,214
26	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			661,84 ----- 67,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,976
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	240,00	61,679
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	310,00	31,618
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	310,00	393,702
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	15,00	3,750
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	708,00	29,742
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,502
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	355,00	8,874
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 751,27 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 584,459
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	556,00	166,800
28	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			200,46 ----- 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,098
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 510,00	178,180
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 715,00	5,145

1	2	3	4	5	6	7
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,352
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,650
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 200,00	7,920
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 729,28 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 562,500
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	556,00	166,800
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			180,23 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 715,00	161,210
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 715,00	5,145
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,242
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	6,361
		<b>4. 4. Acces la drumul L428.1</b>				
31	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 493,90 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	708,00	1 493,880
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			593,61 50,98
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	310,00	62,930
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2190	310,00	377,890



1	2	3	4	5	6	7
	1672	r.magmatice 40-63 mm				
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	15,00	2,250
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	708,00	29,736
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,500
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	355,00	5,325
33	TsD7A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu ruloar compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se cu pămînt necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 214,50 430,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,517
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pînă la 12 tf	h-ut	8,7020	320,00	2 784,000
34	DI155A	Taierea cu freză a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			30,56 2,96
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,957
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,480
	294042000 7200	Freză cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,650
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	355,00	6,461
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	385,00	7,007
35	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 791,67 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 625,000
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	556,00	166,800
36	DB19F	Imbrăcaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			200,46 5,10
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,098

1	2	3	4	5	6	7
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 510,00	178,180
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 715,00	5,145
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	22,00	0,352
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,650
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	320,00	2,112
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	1 200,00	7,920
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 436,67 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 250,000
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	556,00	185,333
38	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			180,23 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,248
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 715,00	161,210
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 715,00	5,145
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	22,00	0,242
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 200,00	6,360

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)